198. « Ex hoc igitur quod divinum jus testificatur in minori bono, commune patriæ bonum

sufficere ad tollendum turpitudinem conjugii inter levirum et fratrem, et naturae jus in minori quoque bono testatur idem manifeste, infertur conjugium inter hos serenissimos regem et reginam ob bonum servandæ pacis inter reges Hispaniarum et Angliae contractum, ut clare explicatur in litteris Apostolicis, non contrariari juri divino aut juri naturae, sed honestum esse ac consonum utriusque juri; adeo quod si secerantur humana jura, conjugium hoc nulla indiguisset dispensatione, quoniam ferendo secum commune bonum pacis inter tam excelsos reges, ferit secum conditionem tam divini quam naturae juris testimonio sufficientem ad honestandum conjugium inter levirum et fratrem: verum dispensatione Ecclesiastica opus fuit tum ad tollenda vincula humanorum jurium, tum ad auctorum honestationem, illius nimicun singularis conjugii ob commune bonum pacis; honestatio enim illius conjugii ex communi bono pacis suapte naturae est, sed a doctoribus diffinitur magistraliter, ab Apostolica antea dispensatione auctoratur. Quocirca Julius papa dispensando nihil ademit divino juri, nihil ademit juri naturae, sed abstulit vincula juris humani circa hoc singulare, sed definitum legitimum, sed auctoravit illud, utpote ex expressa rationabili causa ac more consonum tam divino quam naturali juri; omnia enim haec fert secum dispensatio ob commune bonum pacis: alienum siquidem a Christiana professione est, ut papa quantumcunque minimum jus divinum aut naturae in toto vel in parte tollat; hoc enim auctori naturae reservatur, illud vero auctori divinae legis: sed non alienum a Christiana professione, ut papa in ambiguis interpretetur ac diffiniat tam jus divinum quam naturae: dispensatio itaque illa diversos simul protulit effectus juxta diversas quam attigit materias; pro quanto enim attigit jura humana, efficit licetum quod secundum humana jura fuisset illicitum: quatenus attigit jura divina et naturae, diffinivit ac auctoravit licetum, quod secundum divina et naturae jura dubitabatur, vel reputabatur, sed dubilari vel reputari poluisse illicitum.

499. « Et ad opulentiam honestationis concurrunt duo bona fratris defuncti, alterum quod uxor ejus, quæ fuerat una cum ipso caro ex hoc conjugio sublimata est in futuram reginam Angliæ, ut regno quo ipse defunctus non potuit per seipsum potiri, saltem in carne sua potiretur: alterum quod frater ejus ex hoc conjugio redditus est securus a tali ac tanla malorum congerie, qualem et quanlam bella inter regna afferunt inter se; interesse autem mea defuncti mala pœnæ futura fratri meo, testatur Evangelicus dives sepultus in inferno, dum rogat Abraham ne fratres sui veniant in illum locum tormentorum. Honestatur itaque hoc conjugium

tum ex bono fratris defuncti, non minore quam sit illud descriptum in Deuteronomio non consistente in nomine, sed in re non dubia: sed certa tum ex maximo communi bono pacis, auctoraturque Apostolica potestate.

200. « Universa autem divina tege perspecta facile monstratur, quod sive divinae leges circa conjugium inter levirum et fratrem ligent modo, sive expraverint, conjugium hoc inter serenissimos reges Anglia licetum atque honestum est, nam si divina veteris Scriptura spirarunt, nulla hinc illis infertur injuria; si vero etiam hodie ligant, cum constet ex eadem divina lege Deuterou, cap. xvii ad summum sacerdotem spectare emergentes causas ambiguas ac difficiles diffinire juxta legem Domini, consequens est, quod, etiamsi omni ex parte non pateret bonum sufficere ad honestandum conjugium inter levirum et fratrem, ex eo quod summus sacerdos requisitus, uthinc divina jura naturaeque ac humana, quæ videntur obstare huic conjugio, illinc tale bonum pacis servandæ libraret; propter hoc enim constat supplicatum fuisse summum Pontifici, et qui hunc erat summus sacerdos Julius dispensando auctoravit inter hos serenissimos levirum et fratrem conjugium ob tale bonum pacis, reddidit illud licetum et honestum; nam per hoc divina auctoritate sibi in lege divina concessa exemit illud ab injuria omnium jurium divinorum, naturalium ac humanorum, quia etiam singendi licentia concessa inficiari mente, quamvis ore, nemo potest ambigua saltem fuisse juxta legem divinam ac naturae, causam videlicet, si tale ob pacis bonum honestandum erat conjugium inter levirum et fratrem et definitionem talis ambiguæ spectasse ad summum tunc sacerdotem, et causam boni pacis communis conformem esse divinae legi, cui inter humana nihil magis quadrat, quam commune pacis bonum: et haec dixerim, non quod causa ambigua sit, quoniam deductum jam est commune bonum pacis causam esse sufficientem ad honestandum conjugium juxta leges divinas et naturales; sed ad demonstrandum quod esto quod ambigua ac difficilis fuisset causa, auctoritas summi sacerdotis diffiniendo juxta rationem valde cousonam divinis et naturae legibus, conjugium hoc licetum honestum ac legitimum, sufficeret ad reddendum conjugium hoc licetum, honestum ac legitimum, etiamsi leges Leviticæ non solum quatenus morales, sed quatenus divinae ligarent Christianos.

201. « Et quoniam sacra Concilia, sacri Pontifices, sacri doctores damnando conjugium inter levirum et fratrem jus divinum et naturae citant, manifestum ex auditis fit quod non militant eorum dicta adversus hoc conjugium secundum jus divinum et naturae Apostolicaque auctoritale contractum: daimant siquidem in-

ter levirum et fratriam conjugium nudum, non conjugium tot conditionibus consonis divino naturaeque jure fultum, ex hoc ipso quod jure divino ac naturae imituntur: clara enim luce jam patet jure divino ac naturae prohiberi inter levirum et fratriam conjugium in genere, seu nudum: consonum autem fore utrique juri inter levirum et fratriam conjugium vestitum multis honestatis speciebus sive propter bonum fratris defuneti, sive propter bonum commune. Quocirea Julius nihil adversus doctrinam sacerorum Conciliorum, Pontificum, aut doctorum egit, nec etiam adversus illos doctores qui dicunt, et verissime, papam nec in jure divino, nec in jure naturae posse dispensare, hoc est, facere licitum quod divino aut naturae jure constat esse illicitum; nam, ut patet ex dictis, conjugium, inter levirum et fratriam ob commune bonum pacis, nec divino nec naturae jure prohibetur, immo tum divino tum naturae juri consonat: sed papa jure suo ordinario, quod de jure super jus potest uti, definitivit et auctoravit conjugium honestatum ex causa communni boni pacis ad tollendum omnem ambiguitatem utriusque juris. Hoc est, Pater sanete, in causa hac judicium meum: consilium autem non occurrit mihi melius, quam quod a Spiritu sancto proficiisci non ambigimus. *Diligite justitiam qui judicatis terram.* Felix in saecula valeat beatitudo tua. Romæ die xiii Martii, anno MXXX ». Vetusse Clementem die ejusdem mensis Martii intentato anathemate Henricum secundas nuptias ante decretoriam sententiam moliri, proximo anno visuris sumus, neenon omnibus ejus administris, qui ipsi ea in re operam navassent, censurarum penas imposuit.

202. Extracta autem est a Pontifice in plures annos judicia sententia, cum Henrici regis mentem flexu temporis leniendam, vel venereas faces extinguendas putaret; misitque¹ ad eum medio Julio Antonium Pulleonem, ut ipsum ad suscipiendum rei Christianæ contra Turcas et Lutheranos patrocinium excitaret; tum rationes omnes pertentavit, ut controversiam dirimendi conjugii amoris pacisque studiis componeret: de quo ad Franciscum regem Francorum, quem Anglus causæ interpretari adhibuerat, datae mense Octobris exstant litteræ². Legaverat vero ad Apostolicam Sedem oratorem cardinalem Grandimontensem Gallus; traditque Guicciardinus³ utrumque omnem operam contulisse, ut Pontificem a Cæsareis partibus divellerent, sibi que conciliarent: sed Clemens non alenda, sed

sedanda bella civilia censnit, atque ad Gallicæ aulæ fovendam gratiam Tarbensem episcopum, in Gallicis rebus gerendis peritum, cardinalitiam purpura octava Junii donavit, eaque de re ad Franciscum regem scripsit⁴.

203. *Gebenna obsessa a Sabando.* — Illo anno Gebenna a duce Sabaudiæ et nobilitate, consensu et auxiliis episcopi Gebennensis obsidione pressa est: sed Bernenses, Friburgenses, et Thurienses illi auxilia laturi pace bellum direxerunt.

204. *Adeni rex fit Lusitanorum rectigalis.* — Hoe anno Lusitanum imperium latius propagatum est in Oriente; nam Turcis Adeni obsidione solo Lusitanorum terrore depulsis, Adeni sive Oromusi tum Xaerii reges vectigales se Lusitani regis ad firmandum solium contra hostiles impetus constituerunt, ut Damianus Goez narrat hisce verbis⁵: « Romæ x triremibus actuariis navibus et gaulis xi. improviso Adenam obsederunt mari; terra vero equitatu et peditatu maximo, copiis videlicet auxiliaribus, nam ipsi Rhomæ deerant; plus minus duravit obsidio menses v. Oppugnabatur quotidie mari præcipue, atque adeo terra extracto in modum muri tabulato contextis trabibus ad exteriorem cisternam, et tormentis collocaitis, quarum quatuor erant basilisci, tormentorum omnium genus impetuosisimum, quibus murum totum ea parte diruerant propeque expugnaverant urbem nisi defensa pertinacissime fuisset. At ut resciutum est classem nostram adventare, Rhomæ obsidione levata discesserunt ». Et infra: « Nuntiis hinc inde commeantibus adquievit rex, ut pareret Lusitanorum regi, solveretque quotannis jure tributi seraphinorum decem millia ponderis et valoris Ormuzii, quæ regia urbs est cognominis insulæ inter sinus Persici angustias. Ea summa Latina suppuratione quingenta facit sestertia. Gratis etiam dedit statim seraphinos mille quingentos, id est, sestertia LXXV, ut Ormuzii ex puriori auro fieret corona, quam regi Lusitaniæ mittit in symbolum amicitiae et obedientiae. Scriptæ super ea re sunt tabulæ subscriptis rege et Hectore Silveria, cuius exemplum Nonius Cugna ad regem Lusitaniæ misit: id ad nos perlatum non est. His ita se habentibus, rex Xaerii scripsit ad Hectorem ne gravaretur regnum ipsius accedere, quod est in exteriore flexu Arabici sinus in regione Homeritarum juxta Ptolemæi traditionem, se paritum Lusitanorum regi, et pensurum tributum, ut constitueret; daturum præterea quidquid tormentorum æneorum Xaerii et Dopharri haberet, etc.

¹ Clem. lib. brev. an. 1530. p. 300. — ² Lib. III. lib. princ. p. 3. — ³ Guic. I. xx.

⁴ L. II. lib. princ. p. 195. — ⁵ Dam. Geez. to. II. Hisp. illust.

CLEMENTIS VII ANNUS 8. — CHRISTI 1531.

1. *Ferdinandus, Caroli V frater, Romanorum rex electus a Clemente confirmatur.* — Auno a parte Virginis millesimo quingentesimo trigesimo primo, Indictione quarta, partae sunt divina ope de Sacramentariis haereticis a Catholicis Helvetiis praelarissimae victoriae, ac Zwinglius et Oecolampadius haeresiarcha Deo vindice sublati; Moldavi a Turcis in Christianos concitati exiguis Polonorum copiis divinitus obtriti; grassante vero latius Lutherana lue, plura Mexicanorum centena millia ex impura superstitione ad sanam religionem ac fidem tradueta ruinas Ecclesiæ sarciverunt, dum rei Christianæ redintegranda intentus Clemens, Catholicos reges ac principes ad conjungenda studia pro celebrando Concilio, et conficienda in Turcas expeditione sollicitaret: de quibus ordine dicturi a Germanicis rebus exordiemur. Ferdinandus Bohemiæ et Hungariae rex, uti in Augustanis conventibus a Catholicis convenium erat, Cæsarea dignitate Coloniae auctus est ineunte anno, ac deinde Aquisgrani more Cæsarum argentea corona redimitus: de quo hæc tradit Surius in suis Commentariis¹: « Anno MDXXXI, pridie Epiphaniae Domini, Ferdinandus Colonie in primario templo, ubi trium beatissimorum Magorum corpora condita asservantur, electorum principum suffragiis creatus est Romanorum rex, et die XI mensis Januarii Aquisgrani coronatus ». Creasse in ea celebritate Carolum V plures equites, contactis prægrandi Caroli Magni ense a multo vetustatis situ æruginoso humeris, refert Paulus Jovius², dimissisque conventibus institisse ut Christianorum arma adversus Solimannum